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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá propojením oblastí softwarového inženýrství a umělé inteligence. Za-

bývá se klíčovými fázemi softwarového inženýrství počínaje plánováním, přes analýzu, ná-

vrh, implementaci až po testování a údržbu. Cílem je zanalyzovat případy využití umělé in-

teligence v jednotlivých oblastech softwarového inženýrství a zhodnotit jejich přínos pro

tvorbu softwarového produktu. Dále se práce věnuje návrhu softwarového procesu s využi-

tím nástrojů založených na technikách umělé inteligence.

Klíčová slova: umělá inteligence, softwarové inženýrství, softwarový proces, životní cyklus

softwaru

ABSTRACT

This thesis examines the interconnection of software engineering and artificial intelligence.

It deals with the crucial phases of software engineering from planning, through analysis,

design, implementation to testing and maintenance. The aim is a use-case analysis in areas

of software engineering and evaluation of its contribution to the production of a software

product. Furthermore, the thesis presents the design of a software process using tools based

on artificial intelligence techniques.

Keywords: artificial intelligence, software engineering, software process, software develop-

ment life cycle
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ÚVOD

S rychlým vývojem vědy a nových technologií roste také poptávka po nových nástrojích,

které by lidem usnadnily práci. Jednou z oblastí, která se stále více rozšiřuje, je vývoj soft-

waru. Se softwarem se dnes setkáváme každý den v nejrůznějších podobách a s různým způ-

sobem jeho využití – od aplikací určených pro zábavu až po zařízení, na kterých jsou závislé

lidské životy. Proto je nutné klást velký důraz na vhodné metody, které vedou k vytvoření

kvalitního softwaru.

Softwaroví inženýři se musejí potýkat s řadou problémů, které musejí zohledňovat ve své

práci a nalézat vhodné kompromisy. Tlak je nejen ze strany kvality, ale také výsledné ceny,

rychlosti doručení, možností údržby atd. Proto se do jednotlivých fází životního cyklu vý-

voje softwaru stále více zapojují nové technologie, které mají lidem pomoci s řešením těchto

problémů.

Mezi techniky, které se stále více rozšiřují do oblasti softwarového inženýrství, řadíme i ty,

které označujeme souhrnným názvem jako umělá inteligence. Jedná se o počítačové pří-

stupy, které napodobují lidskou inteligenci. Tato práce ukazuje propojení oblastí softwaro-

vého inženýrství a umělé inteligence.

Cílem práce je přiblížit klíčové fáze životního cyklu vývoje softwaru a poukázat na některé

možnosti, které do této oblasti přináší techniky umělé inteligence. Práce postupně prochází

šest fází softwarového procesu – plánování, analýzu, návrh, implementaci, testování

a údržbu. Následně je navržen přístup pro využití některých aktuálně dostupných nástrojů

pro softwarové inženýrství, které jsou založeny na principech umělé inteligence. Na závěr

je popsán celkový pohled na provedenou analýzu a jsou zhodnoceny zjištěné výsledky.

Tato práce se nezaměřuje na jednu oblast softwarového inženýrství ani na konkrétní techniku

z oboru umělé inteligence, ale mapuje obecný přehled na základě aktuálně dostupné odborné

literatury. Použitá klasifikace různých technik či přístupů se může v různých případech lišit

podle daného zaměření či autora publikace. Jednotné a obecně platné dělení není vždy

možné nalézt. Podobně je tomu i s použitou terminologií. Ne všechny výrazy, které se

v práci vyskytují, mají v češtině standardně používaný ekvivalent. Z tohoto důvodu jsou ně-

které termíny ponechány v angličtině, případně je uvedena vysvětlivka.
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1 SOFTWAROVÉ INŽENÝRSTVÍ

V druhé polovině 19. století sestrojil Charles Babbage [1] mechanický programovatelný

stroj, který umožňoval matematické výpočty. Jeho cílem bylo omezit počet chyb ve výpo-

čtech vzniklých lidským faktorem. Tento počin bývá označován jako první softwarový pro-

gram. Cílem softwaru bylo pomoci lidem automatizovat procesy. Proces tvorby softwaru

však zůstal převážně lidskou činností. Pojem softwarové inženýrství [2] se poprvé objevuje

v roce 1968. Tehdy se uskutečnila konference podporovaná NATO věnovaná programátor-

ské profesi. Byly zde diskutovány problémy tehdejšího vývoje softwaru a také stanoven ter-

mín softwarové inženýrství (software engineering).

Softwarové inženýrství [3] je technická disciplína, která se zabývá aspekty produkce soft-

waru. Tzn. že zahrnuje několik fází. Tyto fáze bývají označovány také jako procesy softwa-

rového inženýrství1. Jedná se o posloupnost činností, které vedou k produkci výsledného

softwarového produktu. Pro všechny tyto procesy jsou společné čtyři základní aktivity. Spe-

cifikace, vývoj, validace a evoluce softwaru. Jednotlivé vývojové procesy se liší podle typu

systému. Na základě softwaru a zvoleném způsobu vývoje se rozlišuje různá úroveň podrob-

nosti zmíněných čtyř základních aktivit.

U technických disciplín by měl být kladen důraz na vhodné metody a nástroje. Mezi základní

aspekty, které by měly být uvažovány, patří možnosti provádění údržby. Software by mělo

být možné dále vyvíjet s ohledem na požadavky zákazníků. Spolehlivost a bezpečnost by

měly být na takové úrovni, aby v případě selhání systému nedošlo k fyzickým nebo ekono-

mickým škodám. Také by mělo být znemožněno získat přístup k softwaru neoprávněným

uživatelům či osobám, které by jej mohly poškodit. Další vlastností vhodně vyvíjeného soft-

waru je efektivita. Software by měl mít dostatečnou rychlost reakce a vhodně nakládat s při-

dělenými zdroji, jako je paměť nebo využití procesoru. V neposlední řadě by měl být soft-

ware přijatelný pro uživatele, pro které je určen. Měl by být srozumitelný a použitelný.

V softwarovém inženýrství je důležitý systematický a organizovaný přístup, aby bylo dosa-

ženo kvalitního produktu. Tento přístup bývá označován jako softwarový proces. Ten se

vyznačuje základními aktivitami, mezi které patří: specifikace softwaru, návrh

1 v anglické literatuře se používá termín Software Development Process
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a implementace softwaru, validace softwaru a evoluce softwaru. Můžeme však nalézt i další

podrobnější způsoby dělení těchto základních aktivit.

Vývoj softwaru probíhá v definovaných procesech [3]. Tyto procesy jsou označovány jako

životní cyklus vývoje softwaru2. Existují obecné modely, někdy také označované jako para-

digmata procesů. Model softwarového procesu podává abstraktní reprezentaci popisu pro-

cesu vývoje z určitého hlediska. Tuto strukturu lze rozšířit podle konkrétních procesů soft-

warového inženýrství. Existuje celá řada modelů vývoje softwaru, např. vodopádový model,

inkrementální model, spirálový model aj.

2 v anglické literatuře se používá termín Software Development Life Cycle (SDLC)
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2 UMĚLÁ INTELIGENCE

Nalézt jedinou odpověď na otázku, co je umělá inteligence, není možné [4]. Podle Dictio-

nary of Computer Science Engineering and Technology [5] zní definice pojmu umělá inte-

ligence následovně: „Studie počítačových technik, které napodobují aspekty lidské inteli-

gence, jako je rozpoznávání řeči, logické vyvozování a schopnost uvažovat z dílčích infor-

mací.“ Název umělá inteligence3 byl tomuto oboru přiřazen teprve v roce 1956 [4]. Je tedy

jedním z nejmladších odvětví vědy a inženýrství. V současnosti existuje obrovská škála dis-

ciplín, od obecných, jako je např. učení, až po konkrétní, kam patří např. řízení automobilů.

Artificial Intelligence (AI) nabízí univerzální pole pro jakýkoliv intelektuální úkol.

Obrázek 1. Přehled vybraných metod umělé inteligence [6]

3 v anglické literatuře Artificial Intelligence (AI)
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2.1 Učení

Získávání znalostí je typickým požadavkem pro inteligentní chování [6]. Efektivním způso-

bem, jak nabývat znalostí, je učení. Proto se studie umělé inteligence zabývají technikami

učení. Cílem je umožnit počítačům automatické učení bez nutnosti zásahu člověka. Existuje

řada metod, které se liší a jsou více či méně vhodné pro různé konkrétní scénáře.

Výkony jednotlivých metod souvisejí s množstvím a kvalitou dat, na základě kterých pro-

bíhá učení. Obecně lze říci, že čím více máme informací a čím méně obsahují šumu, tím

lepších výsledků můžeme dosáhnout. Mezi skupiny technik, které se zabývají učením, mů-

žeme zahrnout umělé neuronové sítě (artificial neural networks), evoluční algoritmy (evolu-


[…]


budou v budoucnu disponovat.

V průběhu analýzy jsem se nesetkal s tím, že by některý z autorů kritizoval přístupy umělé

inteligence a hodnotil je jako nevyhovující pro oblast softwarového inženýrství. Osobně

jsem přesvědčen, že nástroje, které nebudou využívat potenciál, který jim nabízí moderní

technologie, včetně umělé inteligence, budou mít problém udržet konkurenceschopnost

a postupně bude zavádění zmíněných moderních technik nezbytnou součástí softwarového

inženýrství.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 51

ZÁVĚR

V rámci této práce jsem se zaměřil na prozkoumání klíčových oblastí softwarového inženýr-

ství. Na základě odborné literatury jsem analyzoval, jaké jsou možnosti využití technik

umělé inteligence v životním cyklu vývoje softwaru. Na základě takto provedené analýzy

jsem navrhl softwarový proces. Následně jsem zhodnotil získané informace a vysvětlil, kde

se nachází možnosti pro aplikaci technik umělé inteligence v softwarovém inženýrství.

V první a druhé kapitole je uveden stručný úvod do probírané problematiky. První kapitola

je úvodem do softwarového inženýrství, vysvětluje historický vývoj a jsou popsány základní

pojmy. Druhá kapitola se zaměřuje na vysvětlení pojmu umělá inteligence. Vzhledem

k množství přístupů a různých úhlů, jak lze na tuto oblast nahlížet, bylo upuštěno od přesné

klasifikace jednotlivých metod. Pojem umělá inteligence zde chápu jako zastřešující pojem

pro všechny techniky, které je možné dohledat v různých odborných publikacích. Jelikož

nebylo cílem dopodrobna rozebrat principy, na kterých tyto techniky staví, věnuji se pře-

vážně jejich využití.

Ve třetí kapitole jsem prošel klíčové fáze softwarového procesu. Cílem bylo vystihnout stě-

žejní činnosti, které se v těchto fázích vykonávají. Zaměřoval jsem se obecně na všechny

oblasti, aby vznikl celkový přehled. Na základě prostudované odborné literatury jsem zana-

lyzoval přístupy a přínos umělé inteligence v každé z šesti fází. Jsou zmíněny výhody i ri-

zika, která přinášejí nové technologie oproti tradičním přístupům.

Čtvrtá kapitola se věnuje návrhu softwarového procesu. S ohledem na rychlost, s jakou vzni-

kají nové poznatky ohledně umělé inteligence a s množstvím článků, které se tomuto tématu

věnuje, nelze stanovit nějaký pevný navrhovaný rámec pro dlouhodobě platná doporučení

vyplývající ze získaných poznatků. Proto jsem přistoupil k formě doporučení aktuálních ná-

strojů, které jsou dostupné na trhu. Jedná se o komerční nástroje, proto k nim jsou omezené

veřejně dostupné informace z hlediska přesného fungování. Proto jsem vyzdvihl zejména

výhody, které do oblasti softwarového inženýrství přináší. Nicméně informace o nástrojích

se od doby psaní tohoto textu mohly změnit a mohly být doplněny nebo upraveny některé

jejich funkce.

Pátá kapitola je věnována zhodnocení poznatků získaných prostudováním dostupné litera-

tury a provedených studií na toto téma. Věnuji se zde každé z klíčových fází a provádím

zhodnocení na základě zjištěných informací a také na základě dotazovaných vývojářů ze

studie Barenkamp a kol. [8], abych zohlednil také názor lidí z praxe.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 52

Umělá inteligence má velký potenciál pro rozvoj softwarového inženýrství. Samozřejmě na-

ráží na různé limity a je velmi obtížné prorokovat, jakým způsobem se bude tato oblast roz-

víjet v budoucnu. V současné chvíli není možné vyloučit ze softwarového cyklu lidský pří-

stup. Z provedených studií, ale i z dostupných nástrojů vyplývá, že umělá inteligence nabízí

podporu a optimalizuje jednotlivé činnosti softwarového projektu. Nelze jí však zatím svěřit

řízení těchto činností, aby se stala nezávislá na člověku. To zároveň vidím jako obrovské

pole možností pro další výzkum.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACAT

AGER

AI

ANN

API

ASCG

CI

COCOMO

CP

CRISP-DM

ER

GRA

GUI

IDE

IEEE

IFN

IGA

ISARCS

KBS

LGA

MCS

MO-TLBO

NATO

NLP

Activities Classification for Application Testing

Automated ER Diagram Generation

Artificial Intelligence

Artificial Neural Networks

Application Programming Interface

Autonomus Software Code Generation

Continuous Integration

Constructive Cost Model

Category-Partition

Cross-Industry Standard Process for Data Mining

Entitně-relační

Grey Relational Analysis

Graphic User Interface

Integrated Development Environment

Institute of Electrical and Electronics Engineers

Information Fuzzy Networks

Interactive Genetic Algorithm

Intelligent Software Architecture Rationale Capture Systém

Knowledge-Based Systems

Learning Genetic Algorithm

Multiple Classifier Systems

Multiobjective Version of Teaching-Learning Based Optimization

North Atlantic Treaty Organization

Natural Language Processing
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NRP

Retecs

RNN

RQA

SDA

SDLC

SIR/REX

SQL

STLC

TC

TLOC

TS

UCP

UML

Next Release Problem

Reinforced Test Case Selection

Recurrent Neural Network

Requirements Quality Assistant

Software Developer Agent

Software Development Life Cycle

Systems Information Resource/Requirements Extractor

Structured Query Language

Software Testing Life Cycle

Test Case

Test Lines Of Code

Test Suite

Use Case Points

Unified Modeling Language

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 62
