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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Identifikujte klíčové oblastí využití umělé inteligence v softwarovém inženýrství, což bylo

jedním z cílů práce. V práci jsem nenašla informace tohoto charakteru.

2. Uveďte stručný návrh softwarového procesu, který byste doporučil na základě Vaši analýzy.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce se zabývá otázkou využití umělé inteligence v softwarovém inženýrství. Práce

nemá doporučované členění na teoretickou a praktikou část, i když kapitola 4 „Návrh softwarového

procesu“ by byla vhodným kandidátem. Tato kapitola předložené bakalářské práce pouze popisuje

nástroje použitelné v různých fázích životního cyklu vývoje a správy softwaru. Řešení pátého bodu

zásad pro vypracování bakalářské práce „Navrhněte softwarový proces, který bude využívat zjištění

z provedené analýzy“ to dle mého názoru plně nesplňuje. Spíše je to obsahem kapitoly Zhodnocení

přínosů umělé inteligence v softwarovém inženýrství. Členění a pojmenovávaní kapitol je dle mého

názoru matoucí.
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